profūgit. 8. Subīto consilium cepi, ut, antēquam lucēret, exīrem. 9. Epaminondas non prius bellāre destituit, quam urbem Lacedae-moniōrum obsidiōne clausit. 10. Carthaginēm verēri non ante desīnam, quam illam excīsam esse cognovēro.

B. 1. Cum solitūdo et vita sine amīcis insidiārum et metūs plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparāre. 2. Cum Athēnas, tamquam ad mercatūram bonārum artium, profectus sis, inānem redīre turpis-simum est (*Cicēro*). 3. Suadeo tibi, ne sis miser ante tempus, cum illā, quae timuisti, fortasse nunquam ventūra sint, certe non venērint. 4. Majōres nostri, cum regum potestātem non tulissent, magistrātus annuos creavērunt. 5. Cum sumptūs cotidiāni maxīmi fiērent, celeriter pecunia deesse coepērat. 6. Tantalus, rex Phrygiae, cum es-set opulentissimus, ipsos deos ad convivia vocavisse dicītur. 7. Plutarchus narrat regi Dejotāro plures filios fuisse. Cum hic rex uni eōrum imperium atque omne patrimonium suum relinquere cupēret, ut id facilius facēret, cetēros omnes manībus suis trucidāvit. 8. Cae-sar cum omnībus copiis in Morīnos proficiscītur, quod inde erat brevissimus in Britanniam trajectus. 9. Suebi omnīno ad se vinum importāri non sinunt, quod eā re viros effemināri arbitrantur. 10. Amīco inimicōque bonum semper praebe consilium, quia amīcus accīpit, inimīcus abjīcit. 11. Bene est mihi, quia tibi bene est. 12. Quia vitia nostra saepe amāmus, malūmus excusāre illā, quam ac-cusāre. 13. Vultis scire, quare patrem non relinquam? Quia genuit me, quia educāvit. 14. Scipiōnis filiae ex aerario dotem accepērunt, quia nihil iis reliquērat pater. 15. Ego vero te quam primum, meā vitā, cupio vidēre et in tuo complexu emōri, quoniam neque di, quos tu castissime coluisti, neque homīnes, quibus ego semper servīvi, nobis gratiam rettulērunt (*ex epistūla Cicerōnis ad Terentiam, uxōrem suam*). 16. Barbārus hīc ego sum, quia non intellēgor ulli (*Ovidius*).

C. 1. Praedōnes, cum hostes commūnes sint omnium, tamen alīquos sibi vertunt amīcos. 2. Hic homo fuit perpetuo pauper, cum dīvitissimus esse posset. 3. Ipse Cicēro, cum tenuissimā valetudinē esset, tamen ne nocturnum quidem tempus sibi ad quiētem relin-quēbat. 4. Hoc toto proelio, cum ab hora septima ad vespērum pugnatū sit, aversum hostem vidēre nemo potuit. 5. Geometria in-venta est hōc tempōre, quo Nilus, plus aequo crescens, confūdit termīnos possessiōnum; ad quos innovandos adhibīti sunt philosōphi,

qui lineis divisērunt agros. Inde geometria dic̄tur, cum non tantum terrae, sed et maris et caeli et āeris spatia met̄iri consuev̄erit. 6. Has condicōnes victor hostis vobis propōnit; has, quamquam graves et acerbae sunt, fortūna vestra cap̄ere suadet. 7. Optime institūtum est, ut ab Homēro atque Vergilio lectio in scholis incip̄eret, quamquam haud facīlis ea est. 8. Etsi satis clemens sum in disputando, tamen interdum soleo irasci. 9. Etsi perpaucis ante diēbus mis̄eram ad te litt̄eras, tamen, cum libertus tuus proficiserētur, sine meis litt̄eris eum ad te venīre nolui. 10. Etiamsi corpusvinciātur, an̄imo tamen vincūla injīci nulla possint. 11. Rectum est etiam in illis disputatiōibus, quae cum inimicissimis fiunt, etiamsi nobis indigna audiāmus, iram retinēre. 12. Non negābis, quamvis sis sapiens, gloriae te esse cupidissimum. 13. Neque equus indomitus, quamvis bene natūrā compositus est, idoneus posset esse ad eas utilitātes, quae desiderantur ab equo; neque homo indoctus, quamvis sit ingeniōsus, ad virtūtem potest pervenīre.

14. Scite tamen, quamvis longā regiōne remōtus,

Absim, vos an̄imo semper adesse meo (*Ovidius*).

D. 1. Quod si in hoc erro, qui an̄imos homiñum immortāles esse credam, libenter erro, nec mihi hunc errōrem, quo delector, dum vi-vo, extorquēri volo (*Cicero*). 2. Nonnulli faciunt imperīte, qui non ut a poēta, sed ut a teste in carmīne veritātem postūlent. 3. Volusēnus, perspectis omnībus Britanniae regionībus, quantum ei facultatis dari potuit, qui navi egrēdi ac se barbāris committēre non audēret, quinto die ad Caesārem revertītur. 4. Neque injuriā amant te, qui sis tam pulcher, omnes muliēres. 5. Me caecum, qui haec ante non vidērim! 6. Egōmet, qui sēro ac leviter Graecas litt̄eras attigissem, tamen, cum Athēnas venissem, complūres tum ibi dies commorātus (sum) (*Cicero*). 7. Constat inter omnes nihil tam operōse ab aliis esse perfectum, quod non elegantiā Caesāris Commentariōrum de bello Gallīco superētur. 8. Et gaudium mihi et solacium in litt̄eris, nihilque tam laetum, quod his laetus, tam triste, quod non per has sit minus triste. 9. Quis non eam victoriam probet, in qua occidērit nemo, nisi armātus? 10. Eā nolui scribēre, quae nec indocti intellegēre possent, nec docti legēre curārent (*Cicero*). 11. Brevis a natūra vita vobis data est, at memoria bene reddītae vitae sempiterna. Quae si (= si memoria) non esset longior, quam haec vita, quis esset tam amens, qui maxīmis laborībus et pericūlis ad summam laudem gloriamque con-

tendēret? 12. Philippus Aristotēlem Alexandro filio doctōrem invitāvit, a quo ille et agendi accipēret praecepta et eloquendi. 13. Senex serit arbōres, quae altēri saecūlo prosint. 14. Popūlus Romānus sibi tribūnos plebis creāvit, per quos contra senātum et consūles tutus esse posset. 15. Jugurtha legātos ad consūlē mittit, qui tantum ipsi liberisque ipsī vitam petērent, alia omnia popūlo Romāno dedērent.

16. Aurum et opes et rura frequens donābit amīcus;

Qui velit ingenio cedēre, rarus erit (*Martiālis*).

17. Facta canam, sed erunt, qui me finxisse loquantur (*Ovidius*).

18. Nullum est jam dictum, quod non dictum sit prius

(Terentius).

19. Nil erit ulterius, quod nostris morībus addat

Posteritas: eādem cupient facientque minōres (*Juvenālis*).

20. Nil prodest, quod non laedēre possit idem.

Igne si quid utilius? Si quis tamen urēre tecta

Compārat, audāces instruit igne manūs (*Ovidius*).

21. Non, qui solētur, non, qui labentia tarde

Tempōra narrando fallat, amīcus adest (*Ovidius*).

2. Переведите на латинский язык:

1. Когда последний царь был изгнан из Рима, там были избраны два консула. 2. Когда греки завоевали Трою, они вернулись домой. 3. Так как я болен, я остался дома. 4. Римляне уже одержали несколько побед (= некоторые победы) над соседними народами, как вдруг возникла новая война с сабинянами. 5. После того как Цицерон раскрыл заговор Катилины, он был назван отцом отечества. 6. Когда Троя была завоевана греками, Эней прибыл в Италию. 7. Когда правил император Нерон, в Риме возник большой пожар. 8. Хотя греки разрушили Трою, память о ней сохранилась в поэмах Гомера. 9. Мой отец, хотя был болен, принимал участие во всех делах. 10. Филипп, отец Александра Великого, когда готовил войну против персов, был убит.

3. Переведите на русский язык:

Marcus Tullius Cicēro

1. Marcus Tullius Cicēro anno centesimo sexto ante aeram nostram natus est. Quamquam eo tempore vixit, quo multi alii armis rem publicam evertēre studēbant, is vir clarissimus eam vi eloquentiae suaē defendēre maluit. Nam omnes oratōres, qui tum Romae erant,

eloquentiā praestābat. Jam cum puer scholas celeberrimōrum oratōrum frequentāret, nemo inter aequāles par fuit ei ingenio. Quod ingenium postea summā cum diligentia excoluit, quia intellegēbat se nullā re magis quam eloquentiā ad summos in re publica honōres viam sibi munīre posse. Itāque non solum Romae ei arti studiosissime opēram dedit, sed etiam Athēnis, quō postea profectus est, sapientissimos apud Graecos philosōphos et disertissimos oratōres magistros habuit. Quorum quidam cum Cicerōnem dicentem audivisset, flevisse dicūtur, quod per hunc Graecia eloquentiae laude privarētur.

Postquam Romam revertit, multum in judiciis et in Foro versabātur, cum homīnes innocentes, ab inimīcis oppressos, defendēret, et malos homīnes, qui, potentiōrum gratiā freti, in bonos cives invehebantur, accusāret.

Anno sexagesimo tertio Cicēro, consul creātus, conjuratiōnem Catilīnae singulāri cum virtute et constantiā patefēcit et oppressit. Nam Lucius Sergius Catilīna, homo perditus, re familiāri profūsa et magno aere aliēno facto, conjuratiōnem fecit, ut senātum opprimēret, consūles trucidāret, urbem incendēret, aerarium diripēret. Haec scelestā consilia essent perfecta, nisi Cicēro consul eis obstitisset. Qui cum totam rem cognovisset, in senātu coram ipso Catilīnā veherentissimam oratiōnem fecit, quā clandestīna ejus consilia aperuit eumque hostem patriae palam appellāvit. Catilīna, perniciem urbi minitans, Romā profūgit et ad exercitū suum, qui a sociis ejus parātus erat, profectus est. Alii socii ejus, qui in urbe remanserant, comprehensi et in carcere necāti sunt. Atrōci proelio cum exercitu Catilīnae orto, omnes conjurāti ab altēro consūle interficti sunt; ipse Catilīna, cum fortissime pugnavisset, longe a suis inter milītum Romanōrum corpōra moriens repertus est.

Senātus populusque Romānus Cicerōnem patrem patriae appellāvit.

Ответьте на вопросы:

1. Quo anno M. Tullius Cicēro natus est? 2. Quā re Cicēro rem publicam defendēbat? 3. Cujus scholas Cicēro Romae frequentābat?
4. Quales magistros Cicēro Athēnis habuit? 5. Quem Cicēro in judiciis defendēbat? Quem accusābat? 6. Quo anno Catilīna conjuratiōnem fecit? 7. Quid Catilīna facere volēbat? 8. Quid fecit Cicēro? 9. Quid post oratiōnem, a Cicerōne in senātu habitam, fecit Catilīna?
10. Habuitne Catilīna exercitū? 11. Quis exercitū Catilīnae vicit?

12. Quomodo ipse Catilīna pugnābat? 13. Quomodo senātus populusque Romānus Cicerōnem appellāvit?

Marcus Tullius Cicero (продолжение)

2. Cum inter Caesarem et Pompejum ortae essent inimicitiae, Cicero summo studio nitebatur, ut eos inter se reconciliaret et a belli cīvīlis calamitatibus rem publicam servāret. Cum autem neutri persuadēre posset, Pompejum secūtus est. Victo Pompejo, a Caesare victōre veniam accēpit. Quo anno quadragesimo quarto interfecto, cum Antonius, amīcus et socius ejus, novum bellum cīvile concitare viderētur, quattuordēcim oratiōnes contra eum habuit senatumque permōvit, ut eum hostem patriae judicāret. Sed Antonius, rebus suis restitūtis, Cicerōnem, jam diu sibi inimīcum, interficere decrēvit. Quā re audīta, Cicero in villam suam, quae a mari proxime abērat, fūgit et inde navem conscendit, ut in Graeciam navigāret. Sed, cum venti adversi navem rettulissent, taedium fugae et vitae eum cepit regressusque ad villam: «Moriar, – inquit, – in patria, a me saepe servāta». Constat, cum, appropinquantib⁹ percussorib⁹, servi fortiter domīnum defendere parāti essent, ipsum depōni lectīcam et quiētos pati, quod sors ferret, jussisse. Ejecti e lectīca caput prae-cīsum est; manus quoque abscīsae; caput relātum est ad Antonium ejusque jussu cum dextrā manu in rostris posītum. Id scelus anno quadragesimo tertio factum est.

Omnes sciunt Cicerōnem homīnem eruditissimum fuisse. Nam non solum Latinārum, sed etiam Graecārum litterārum peritissimus fuit. Praeterea magnum in eo scriptōris ingenium fuisse constat. Itāque multos libros composuit, ut cives ad litterārum studia excitāret.

Ответьте на вопросы:

1. Quo anno Caesar occīsus est? 2. Quo anno Cicero occīsus est?
3. Cujus jussu Cicero occīsus est? 4. In quem Cicero oratiōnes habuit?
5. Quis a senātu hostis patriae nominātes est? 6. Quid de Cicerōne putas? Quid de Antonio?

Тема 40. Oratio obliqua

1. Переведите прямую речь в косвенную:

1. Caesar legātis Helvetiōrum respondit: «Ego diem ad deliberandum sumam; si quid vultis, ad Idus Aprīles revertimini».
2. Arioquistus Caesāri respondit: «(Ego) prius in Galliam vēni, quam

populus Romānus. Quid tibi vis? Cur in meas possessiōnes venis?»
3. Caesar putābat: «Sine pugna rem conficēre possum. Cur enim in proelio alīquos meos milites amittam? Cur vulnerāri eos patiar?»

2. Заполните пропуски, раскрыв скобки:

Considius, equo admissō, ad Caesārem accurrit, dicit montem, quem a Labiēno occupāri is ... (volo), ab hostib⁹ ... (teneo). Multo denique die per exploratōres Caesar cognōvit et montem a suis militib⁹ ... (teneo) et Helvetios castra ... (moveo) et Considium, timōre perterritūm, pro viso id ... (renuntio), quod non ... (video).

3. Переведите на русский язык:

A. De Diogene

1. Diogēnes philosōphus dicēbat omnes homīnes sanos esse cupēre, plerosque autem omnia, quae contraria valetudīni essent, facēre.

2. Cum Plato philosōphus hominēm ita definivisset: «Homo est animal bipes implūme», – et discipūli ejus recte sic hominēm definitūm esse censuissent, Diogēnes gallum, cui pennas evellērat, in scholam Platōnis attūlit et hunc hominēm Platōnis esse dixit.

3. Diogēnes, cum certamīna Olympia spectans corōnā se ornavisset, admonitus est, ut observāret ludōrum leges, quibus ei corōnā se ornāre non licēret. Diogēnes autem negāvit se quoddam faciūs committēre, cum corōnā ornātus incedēret. Deinde, cum interrogātus esset, num in certamīna superior fuisset, quod hōc honōre dignum se putāret, respondit se magnos fortissimosque adversarios superavisse: inopiam, exsilium, iram, tristitiam, metum; itāque cetēris victorībus dignitāte non cedēre.

4. Cum Diogēnes ab amīcis interrogātus est, quomodo sepelīri cupēret, projici se jussit inhumātum. Quo responso admirātī interrogavērunt, nonne aves ferasque timēret. «Minīme vero, – inquit, – sed bacūlum, quo abīgam, prope me ponīte». Amīcis quaerentībus, quomodo eas abīgat, cum nihil sentiat, respondet se nescīre, quomodo ei, nihil sentienti, aves feraeque obesse possint.

B. De Hannibāle

1. Fama est Hannibālem annōrum fere novem, pueriliter blandientem patri Hamilcāri, ut ducerētur ab eo in Hispaniam, jurejurando adactum esse se, cum primum posset, hostem popūlo Romāno fore.

2. Fama est in somno ab Hannibale juvēnem divinā specie visum esse, qui se ab Jove dicēret ducem in Italiam Hannibāli missum; proinde sequerētur neque usquam a se deflectēret oculos. Pavidūm primo neque circumspicientem aut respicientem secūtum; deinde natūrā ingenii humāni, cum, quid esset, quod respicere vettus esset, scire vellet, temperare oculis nequivisse; tum vidisse post se serpentem mirā magnitudine ferri. Quaerentem, quid prodigii esset, audivisse vastitatem Italiae esse; pergēret porro ire nec ultra requirēret sineretque fata in occulto esse.

C. Gaius Julius Caesar

1. C. Julius Caesar anno centesimo ante aeram nostram natus est. Eo tempore, primo ante aeram nostram saeculo, totus fere orbis terrarum, tum notus, in potestate Romanorum fuit. Sed, crescente rei publicae magnitudine, domi discordiae civiles, ab hominibus dominandi cupidis concitatae, ortae sunt; qui, neglecta senatus popularique auctoritate, vi armorum summum imperium obtinere voluerunt. Postquam aliquot eorum rem publicam ad arbitrium suum administravérunt, Caesar novam formam imperii Romae instituit.

C. Julius Caesar, nobilissimā familiā ortus, annum agens sextum decimum, patrem amīsit. In paterna domo bene educatus litterasque et artes edoctus, postea ipse ad humanitatis studia se contulit, cum et clarissimis magistris uteretur et elegantissimos oratores attente in Foro et in judiciis audiret. Inter ceteras virtutes, quibus liberaliter donatus erat, animi ejus constantia maxime laudanda est, quam juvēnis cum periculo suo ostendit. Nam, cum uxorem duxisset, cuius pater erat inimicissimus Sullae, et hic, eo tempore in re publica potentissimus, voluisse, ut eam repudiaret, Caesar non oboedīvit. Postremo per propinquos suos a Sulla veniam impetravit. Constat Sullam primo precantibus pro Caesare negavisse, sed, cum illi constantius petivissent, tandem exclamavisse: «Vincite, si ita vultis. Tantummodo mementote eum, pro quo tanto opere precamini, aliquando nobilibus exitiosum fore. Multi Marii in isto juvēne insunt».

2. Prima stipendia in Asia fēcit; ibi in cujusdam urbis expugnatione corōnā civicā donatus est (haec corona donabatur ei, qui civem Romānum in pugna servāvit). Cum inde in Italiam reverteretur, a piratis captus est mansitque apud eos prope quadraginta dies. Per omne id tempus magnā cum dignitate se gessit, saepe quasi per jocum dicens se, cum liberatus esset, omnes eos crudelissimo suppli-

cio affectūrum. Interea comites dimīsit, qui pecuniam expedīrent. Viginti talenta pirātae postulavērunt, ille quinquaginta datūrum se promīsit. Quibus numerātis, expositus in litus, statim in marītimam urbem, quae proxime abērat, properāvit ibique contractā classe, profectus est in eum locum, in quo pirātae erant, partem classis eōrum fugāvit, partem demersit, aliquot naves cepit, pirātas captos cruci affixit.

3. Romae omnes honōres ex ordīne assecūtus est. Fuit autem ambitiōnis plenus summosque honōres a prima aetāte cupīvit. Narrant, eum, cum aliquando Alpes transīret et ad conspectum paupēris cuiusdam vici comites per jocum inter se disputārent, num illic etiam esset ambitiōni locus, serio dixisse malle se ibi primum esse, quam Romae secundum. Itāque, dum publīco munere fungebātur, id diligentissime agēbat, ut viam sibi ad regnum parāret cumque intellegēret id se nisi per popūlum assēqui non posse, eum omni modo sibi conciliāre studēbat. Aedīlis crēatus, et ludos magnificos edidit et Forum Capitoliumque aedificiis exornāvit. Consul declarātus, legem tulit, ut ager Campānus plebi dividerētur. Ob eas res maximam apud plebem gratiam assecūtus est. Cum Gnaeo Pompejo et Marco Crasso, potentissimis tum in re publica viris, societātem iniit, ne quid fiēret in re publica, quod ulli ex tribus displicuisse.

4. Consulātu functus, Caesar Galliam provinciam accēpit, ut eam per quinque annos administrāret. Gessit autem eam novem annos, in quibus totam regionem, quae Oceāno, Rheno flumine, Alpībus, finībus provinciae Romānae continebātur, imperio Romanōrum subēgit; Germānos, qui terras, trans Rhenum sitas, incolēbant, ponte facto aggressus, maxima clade affēcit; Britannos quoque, antea ignōtos, aggressus est ab eisque, proelio victis, obsides pecuniamque accēpit. In his bellis Caesar peritissimum se artis imperatoriaē et labōris patientissimum praestītit; in agmīne nonnunquam equo, saepius pedībus anteit, capite detecto, sive sol, sive imber erat, longissima itinēra incredibili cum celeritatē conficiēbat.

5. Postquam Crassus in Asia interfectus est, solus Pompejus Caesārem potentia aequābat. Sed jam pridem Pompejo suspectae erant Caesāris opes, Caesāri gravis auctoritas Pompeji: nec hic ferēbat parem, nec ille superiōrem. Itāque, cum Caesar postulavisset, ut sibi absenti altērum consulātum petere licēret, id ei, Pompejo obstante, negātum est. Hanc injuriam ut vindicāret, in Italiam contra Pom-

pejum exercitum duxit. Cum ad rivum, qui provinciam Galliam ab Italia dividēbat, venisset, dubius, quid faceret, constitisse traditur; deinde, equo concitato, rivum trajecisse, cum diceret: «Jacta alea est!» In itinere multas urbes in deditōnem accēpit. Pompejum persquens, gravissima hieme Adriatīcum mare trajēcit et, in Epīrum profectus, apud Pharsalum oppidum copias Pompeji acerrimo proelio vicit. Castra Pompejana, pretiosissimārum rerum plena, praeda victoris facta sunt. Victorius Pompejus ad Aegypti regem profūgit, qui eum interfici jussit, quia putabat se hōc facinōre Caesari gratum esse factūrum. Pectus Pompeji in praesentia uxoris et liberorum mucrone percussum, caput praecīsum, truncus in Nilum conjectus est. Cum Caesar in Aegyptum venisset, caput Pompeji ad eum delātum est, qui, eo viso, lacrimas non continuit juravitque se hanc crudelitatem ultūrum esse.

Deinde bellum inter Caesarem et regem Ptolemaeum ortum est. Postquam rex fugiens in flumine submersus est, Caesar regnum Cleopatrae, sorori ejus, virginis eximiae pulchritudinis, tradidit. Inde Asiam et Africam peragravit et unius anni spatio inimicos sibi reges reliquiasque Pompejanarum copiarum devicit.

6. Regressus Romam omnibus, qui contra eum arma tulérant, ignōvit et quinques triumphāvit. A senātu tantis honoribus ornatus est, quantis nemo antea, et, cum dictator perpetuus esset dictus, regiam fere potestātem obtinuit. Nomen quoque imperatōris ei datum est. Ex eo tempore «Imperatōr Caesar» appellabātur.

Primo diligentissime opēram dedit, ut rem publicam, bellis civilibus labefactatam, bonis legib⁹ firmaret. Qua in re optime de populo Romano meritus est. Provincias, armis subactas, in florentem statum restituit Inter cetēra fastos correxit, pridem vehementer turbatos: annum ad cursum solis accommodāvit, ut trecentōrum sexaginta quinque diērum esset et unus dies quarto anno Februario mensi intercalaretur. Hi fasti usque ad finem aevi sexti decim⁹ in multis Eurōpae terris manserunt, in nostra terra – ad initium aevi vicesimi.

At vero ex quo tempore unus orbis terrarum dominus existit, multis invīsus esse coepit, qui libera rem publicam esse et a senātu consulibusque, non ab uno administrari cupiebant. Huc accedebat, quod nondum oblita est Pompejanorum potentia, quam Caesar Pharsalico proelio fregera.

7. Itaque conjuratum in eum est a sexaginta circiter viris decretumque eum in senatu Idibus Martiis confodi. Plurima indicia futuri periculi obtulisse dei immortales dicuntur. Nam et Calpurnia uxor, somnio perterrita, orabat, ut Idibus Martiis domi maneret, et Caesari visus est ipse supra nubes volitare et Jovi dextram porrigere; quin etiam augur quidam praedixit, ut proximos dies triginta, quasi fatales, cavaret, quorum ultimus erat Idus Martiae. Hoc igitur die Caesar auguri: «Scisne, – inquit, – Idus Martias jam venisse?» At is: «Scisne illas nondum praeterisse?» Cum Caesar eo die in senatum venisset, sedentem conjurati circumsteterrunt et statim unus, aliquid rogare se simulans, propius accessit abuentique preces Caesari togam ab utroque humero manu apprehendit. Deinde alius a tergo eum vulneravit. Primo Caesar se defendere conabatur; postea, ubi animadvertit undique se strictis pugionibus peti, togā caput obvolvit et ita tribus et viginti vulneribus confossus cecidit.

8. Sic perit Imperator Caesar omnium luctu sexto et quinquagesimo aetatis anno. Anno quadragesimo quarto ante aeram nostram id accedit. Percussorum autem fata quoque non prospere evenerunt. Neque triennium quisquam eorum vixit, neque suā morte mortuus est. Omnes, alias alio casu: pars naufragio, pars proelio, — periérunt; nonnulli se ipsi eodem pugione, quo Caesarem violaverant, interfecérunt.

Тексты для обязательного заучивания

«**Gaudeāmus**» – старинная студенческая песня, возникшая в эпоху средневековья в Западной Европе и достаточно популярная в студенческой среде и в наши дни. Ее мелодию сочинил, как считают, нидерландский композитор XV века Жан Окегем (или Окенгейм). В 1874 г. П. И. Чайковский переложил эту мелодию для четырехголосного мужского хора. Под эту музыку ее поют и сейчас.